CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS —————————
PRAÇA FRANCISCO ORLANDO STOCCO, 51 - CAIXA POSTAL 18
CEP 13490 - CORDEIRÓPOLIS - SP

ATA DA 53, SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIAS DO 6º. ANO LEGISLATIVO,

DA 28, LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS, REALIZADA EM /
05 DE ABRIL DE 1988.

Aos cinco dias do mês de abril do ano de mil novecentos e oiten-
ta e oito((05.04.,1988), reuniu-se a CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓ

POLIS, a fim de realizar a 58, Sessão Legislativa Ordinária, do

6º. Ano Legislativo, da 98, Legislatura do Município de Cordeira
polis. Referida Sessão foi Presidikda pelo Sr, JDSÉ GARDIZANI-PRE

BIDENTE e Secretariada pelo 1º. SECRETÁRIO UTÁVIO TOMAZELLA. An-
tes de dar início à Sessão, o Sr. Presidente constatando a presen
ça do Ilustríssimo Senhor Delegado de Polícia local, DR. José am

tonio Barbosa, determinou fosse realizada uma Comissão de Verea-
dores para recepcioná-lo e adentrá-lo ao plenário para tomar as=-

sento à Mesa. Epós salva de palmas, à Sr. Delegado agradeceu a

oportunidade de explanar sobre o CDD-Curso de Direção Defensiva-
Projeto Cordeirópolis. após longa exposição aos Senhores Vereado
res e presentes, o Sr. Delegado se colocou a disposição dos Srs.
Vereadores pxa possíveis dúvidas com relação ao Projeto. após se
rem esclaregcidas, o Sr. Delegado se retirou do recinto, agrade-
cendo a todos os presentes, elogiando o comportamento altaneiro
e democrático dos Srs. edis. Ato contínuo, o Sr. Presicente de=

terminou ao 1º. Secretário, fosse realizadaa verificação de pre
sença dos Srs. Vereadores, constando a presença de todos,ia sa-
ber: ABÍLIO BOTION, ANTONIO LUIZCICOLIN, GERALDO BERTANHA, GERAL

DO KILLER, IRIO ALVES, IVAIR CABRINI, J0s É GARDIZANI, JOSÉ VAL-
TER MASCARIN, NELSON ZANETTI, OTÁVIO TOMAZELLA e SÉRGIO AP.DALLA

MULLEo Em seguida, o Sr. Presidente instalou o horário destinado
ao expediente que constou do seguinte: Leitura da correspondencia
recebida, não objeto de deliberação, foi colocada a disposição *
dos Senhoras Vereadores na Secretaria da Casa:PROJETO DE LEI Nº
016/88-PMC-de 05 de abril de 1988, que põe sobre reserva de pro-
teção ambiental e limitação administrativa de uso, faixa-cintu-
rão ou área de entorno da represa maior do bairro do cascalho, /
fonte de abastecimento de águá de Cordeirópolis e dá outras pro-
vidências. tÃs Comissões Técnicas da Casa", Balancete Analítico
da Execução Urçamentária ref. a dezembro,,janeiro e fevereiro.
Não havendo mais mátérias a serem examinada no expediente, O Sr.
Presidente colocou a palavra livre ao Srs. Vereadores. Com a pa

continuaã...e

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS ——
PRAÇA FRANCISCO ORLANDO STOCCO, 51 - CAIXA POSTAL 18
CEP 13490 - CORDEIRÓPOLIS - SP

ata de 05.04.1988 -cotniação- fl. s02

lavra o Vereador Ivair Cabrini fez indicação verbal ao Sr. Pre
sidente colocando que através deste Legislativo em conjunto ao

Exeouito, digo, Executivo, deva ser rescuscitado O slogan Cor-
deirópolis-Cidade Modelo, ou que seja criado algo afim. O Verea
dor Cicolin com a paâvra, enalteceu a importância de um levan=
tamento histórico dos anais do Município, para criar a história
do Município. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente sus=

paonau 88 trabalhos da presente Sessão, a fim de serem prepara-
das as matérias para a GBrdem do Dia. Findo o intervalo regimen-
tal, o Sr. Presidente en ato contínuo, determinou fosse instala
do o horário determinado a Ordem do Dia, que constou do seguin-
te: Discussão e Deliberação do Projeto de Lei nº.005/88-PMC-de
17.02.1988-Referido Projeto recebeu pareceres favoráveis de to
das as Comissões Técaniaas da Casas Colocao €m votação, foi a-
provado por 1 votos, com manifestação do Vereador José Valter
Mascarin, solicitando fosse consginado que era favorável a um

projeto que abrangesse todas as empresas e não como o atual que
É descriminatório. Discussão e Deliberação do Projeto de Lei nº
009/88-pMC-de 14.03.88. Referido projeto foi colocado em votação,
após discussão e aprovado por 7 votos a 4, com manifestações con
trárias da bancada pedessista, por analisar o projeto como sendo

descriminatório, por não englobar reajustes a todas categorias
funcionais do Município. Discussão e Deliberaçãodo Projeto de /
Lei n2,013/88-PMC-de 14.03.1988, Colocado emvotação foi aprova-
do por unanimidade, sem debates. Projeto de Lei nº. 014/88-PMC-
de 04.04.1988-Colocado em votagão foi aprovado por unanimidade,
sem debates. Projeto de Lei nº.015/88-PMC-de 04.04.1988-Colocado
em votação,, foi aprovado por unanimidade, sem debates. Nada mais
havendo a constar, o Sre Presidehte encerrou os trabalhos da pre
sente Sessão, agradecendo a presença de todos e determinando a /
lavratura da presente Ata, para constar dos trabalhos legislati-
vos do Município de Cordeirópolis, nesta data.-.-emememenememeno?   pen